III. Ἐγὼ δὲ (52) οὐκ ἐν τῷ γεννήτῳ καὶ σταυροῦσθαι γινώσκω αὐτὸν ἐν σώματι γεγονέναι μάνον, ἀλλὰ καὶ μετὰ τὴν ἀνίστασιν ἐν σαρκὶ κύτον οἴδα (53), καὶ

³⁸ Coloss. i, 15. ³⁹ Rom. i, 3. ⁴⁰ Matth. iii, 13. ⁴¹ Isa. v, 26 et XLIX, 22. ⁴² ms. ἀλλά. ⁴³ I. Const. ap. vi, 26. ⁴⁴ ms. πεπονθέντι. ⁴⁵ Joan. i, 14. ⁴⁶ Joan. II, 19. ⁴⁷ Joan. XII, 32. ⁴⁸ Prov. IX, 1. ⁴⁹ Const. ap. v, 20. Pseudo-Ignat. ad Philipp. 3. ⁵⁰ Num. XXI, 9; Joan. III, 14.

(39) Πεπληρωφορημένους. Citatur a Theodoreto, in Ἀτρέπτῳ. Vide Prolegom. cap. 4. Usser.

(40) Τὸν πρωτότοκον πάστορα κτίσεως, τὸν Θεὸν λόγον, τὸν μονογενῆ Γένον. Pro his, in Theodoreto habetur: Κατὰ θεστῆτα καὶ δύναμιν, et in nostro interprete: « Secundum voluntatem et potentiam Dei. » Id.

(41) Πολιτευσάμενον δοῖος ἄνευ ἀμαρτίας. Vid. Prolegom. cap. 11. Id.

(42) Ἐν σαρκὶ ἀληθῶς. Theodoreetus σαρκὶ ταῦτα habet, et noster interpres, « in carne. » Id.

(43) 'Αοὐδὲ καὶ ἡμεῖς ἐσμεν. Anglican.: « A cuius fructu nos. » Id.

(44) Ἰνχ ἀρρ σύστημα. Anglican., « ut levet signum » (ut apud LXX in Isa. v, 26, et XLIX, 22). Vet. vulg.: « Ut tollat secum sibi conjunctos, » ac si συστώματος (ut apud Bpostolum, Ephes. III, 6) vel simile quid legisset. Id.

(45) Ἐπαθε δι' ἡμᾶς. « Ut salvemur, » additur in Anglican. Id.

(46) Ἀληθῶς ἀνέστη. Vet. vulgat., « resurrexit. » Anglican.: « Vere resuscitavit seipsum. » Id.

(47) Τὴν τοῦ ἀνθρώπου πλάσιν. Christi incarnationem intelligit. Id.

(48) Τῷ δοκεῖν πέπονθεν. Pro sequentibus in Anglicano interprete ista substituuntur: « Ipsi secundum videri existentes, et quemadmodum sa-

A strum Jesum Christum, Filium Dei, primogenitum omnis creaturæ¹⁸, Deus Verbum, unigenitum Filiū: ortum autem ex genere Davidis secundum carnem¹⁹, ex Maria virgine; baptizatum a Joanne, ut impletetur ab eo omnis justitia²⁰; sancte conversatum sine peccato: et sub Pontio Pilato ac Herode tetrarcha, vere affixum cruci pro nobis, in carne²¹. A quo et nos sumus, per divine beatam passionem ejus, ut elevet signum in saecula per resurrectionem, sanctis et fidelibus suis²², sive in Judais sive in gentibus, in uno corpore Ecclesiæ suæ.

II. Omnia enim hæc passus est propter nos, Et B vere perpessus est, non opinione; quemadmodum et vere resurrexit²³. Sed non veluti quidam increduli, qui erubescunt hominis formationem, et crucem, atque ipsam mortem, dicunt, quod opinione, non autem revera ex Virgine corpus assumpserit, et quod sola opinione passus sit; oblii illius qui dicit: *Verbum caro factum est*²⁴. Item: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*²⁵. Et: *Si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad me ipsum*²⁶. Itaque Verbum in carne habitavit. *Sapiencia enim aedificavit sibi dominum*²⁷. Verbum, suum ipsius templum, quod solutum erat a Judæis Christum oppugnantibus, excitavit tertia die²⁸. Verbum carne sua ad similitudinem ænei in eremo serpentis exaltata, omnes ad se traxit in salutem æternam²⁹.

C III. Ego vero non in eo solum quod natus est et cruci affixus, cognosco ipsum in carne fuisse; sed et post resurrectionem novi eum in carne, et credo

²¹ I. Const. ap. vi, 11 et vii, 36 et VIII, 12. ²² Isa. v, 26 et XLIX, 22. ²³ ms. πεπονθέντι. ²⁴ Joan. I, 14. ²⁵ Joan. II, 19. ²⁶ Pseudo-Ignat. ad Philipp. 3. ²⁷ Num. XXI, 9; Joan. III, 14.

piunt, et accidet ipsis existentibus incorporeis et dæmoniacis. » Id.

(49) Σάρξ ἐγένετο. « Et habitavit in nobis, » in vet. vulg. additur, ex Joan. I, 14. Id.

(50) Η σοφία γάρ. Locus Proverb. IX, 1, ad Incarnationem Christi ab interpolatore accommodatur, ut infra etiam in Epist. ad Philippiens. et in Constitut. apostol., lib. V, cap. ult. Id.

(51) Τπὸ τῶν χριστομάχων Ιουδαίων. Vet. vulgat.: « ab adversariis. » Vid. Prolegomen. cap. 14. Id.

(52) Ἐγὼ δέ. Citatur hic locus ab Eusebio, lib. III, κεφ. λς, Hieronymo. in Script. ecclesiastic. Catalogo, et Theodoreto in dialogo Ἀσογχύτῳ. Vid. Prolegomen. cap. 4. Id.

(53) Οἰδα. Vet. vulgat., « novi. » Anglican. et Hieronymus, « vidi, » ac si εἶδον legisset; quomodo et Sophronius reddidit, Græcus Hieronymi interpres Neque verum tamen est, quod ad hunc locum annotat Mæstræus (quem inconsulte nimis Gasp., Barthius est secutus, in Adversar. lib. LVII, cap. 1) ex eo collegisse Hieronymum, Theodoreto et Eusebium, « Christum Dominum post resurrectionem suam ab Ignatio in carne visum fuisse; » indeque se « tantorum virorum auctoritate et antiquitate fretum, » interpretatum esse, « vidi. » Verba enim loci hujus citantilli tantum; quod singit Mæstræus,

esse. Et quando ad eos qui cum Petro erant venit. A inquit ipsis : *Apprehendite, palpate me, et videte quod non sum dæmonium incorporale. Spiritus enim carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*³². Ac Thomæ dicit : *Infer digitum tuum huc in sanguinem clavorum, et affer manum tuam, et mitte in latus meum*³³. Et continuo crediderunt ipsum esse Christum. Quare et Thomas dicit ipsi : *Dominus meus et Deus meus*. Ob id enim mortem etiam contempserunt; parum quippe fuerit dicere, injurias et

³² Luc. xxiv, 39. ³³ deest in ms. ³⁴ al. βάλλε.

inde non colligunt : neque hujusmodi aliq. id verbis illis significatum volebat ipse Ignatius. In Graeco enim illius contextu non eo tantum quo nos hodie, sed etiam quo Eusebius et Theodoretus olim sunt usi) non εἶδον, sed οἶδα hic legitur. Unde et a Rufino, vetere Eusebii interprete, ita locus habetur expressus : « Ego autem post resurrectionem quoque in carne eum scio fuisse, et credo ; » et ab Ignatii recentiore interprete Hieronymo Vairlenio : « Et post resurrectionem scio eum in carne fuisse, et credo etiam nunc esse. » Unde doctissimus Grotius, in Matth. xviii, 17 : « Si quis locum Ignatii cum cura inspiciat, videbit rectam esse lectionem οἴδα, neque de visus sensu ibi agi, sed de fide, quam non suo, sed aliorum testimonio confirmat. » Quibus et Chrysostomi accedat auctoritas, qui conquisitis omnibus quæ ad Ignatium efferrendum faciebant, Christum tamen conspexisse illum unquam negat : Οὐδὲ ἔωρανίτα αὐτὸν, οὐδὲ ἐπολελαυκότα αὐτὸν τῆς συνουσίας (tomo V edit. Savil., pag. 503). Usser.

(54) Ότε πρὸς τὸν παῖδα Πέτρον ἤλθεν. Οἱ περὶ τὸν δεῖνα, Graecorum loquendi genere, vel hominem ipsum simpliciter significare potest, vel hominem et comitatum ejus, aut sodalitatem, ut ostendit, in *Commentariis linguae Graecae*, Guill. Budaeus, utriusque significationis. ex Plutarchi *Bemetrio*, exemplo producto, prioris, in verbis illis : Εγώ εἰμι κοινὸν συνεδρίου γενομένου, ἡγεμῶν ἀντιγράψοντος Ἑλλάδος, ὃς πρότερον, οὗ περὶ Φίλιππον καὶ Ἀλεξανδρον· posterioris in illis : Οἱ δὲ περὶ τὸν Φαληρά, πάντες μὲν φύοντο δέχεσθαι τὸν κρυπτοῦντα, δύος δὲ πρόσδεις δεομένους απέστειλαν. In Nono quoque Testamento, prioris exemplum videri potest in Joan. x, 9, posterioris in Act. xii, 13. Posteriore vero modo locum hunc acceperant omnes veteres interpretes ; ut nosler, « eos qui circa Petrum ; » Vulgatus, post Hieronymum (in Catalogo) « eos qui cum Petro erant ; » et Rufinus, « Petrum ceterosque, » hic convertens. Ad unicum certe Petrum sermonem non spectare, pluralia illa arguunt : Αὐτοῖς, ψιλοῖς ταῖς μὲν καὶ δέτε, et quod de eventu apud Eusebium, Rufinum, Hieronymum et Theodoretum (demptis intermediiis illis, ex Luc. xxiv, 29, et Joan. xx, 27, ab interpolatore additis) sub jungitur : οὐδὲ εἴθεται αὐτῷ τῷ φαντο, καὶ ἐπίστευσαν. Id.

(55) Οὐκ εἴμι δαιμόνιον ἀτύχατον. Ita et nostra habent Graeca Ignatii exemplaria, es quibus olim usi sunt, tum Eusebius et Theodoretus, tum veteres nostri duo Latini Ignatii interpretes. Similiter enim uterque reddidit : « Non sum dæmonium incorporeum ; » sicut et ante ultimumque Rufinus fecerat, in sua *Origenis Ηερὶ ἀρχῶν et Ecclesiastice Historiae Eusebii versione*; in quo post riore loco Christophorus, sensu prorsus eodem, « spiritum corporis expertem » substituit; quomodo et δαιμόνια αὐτοῖς in libro vi *Constitut. apostolic*, cap. 25, nominata invenimus. Quod minus animadvertis Baronius (ad ann. 34, § 196), illa de « dæmonio incorporali » verba, « in recentiori Eusebii translatione desiderari » pronuntiat : joculari quoque hoc

πιστεύω ὄντα. Καὶ δέ πρὸς τὸν παῖδα Πέτρον ἤλθεν (54), ζητησάντες : Λάβετε, ψηλαφήσατέ με, καὶ δέτε, διτὶ οὐκ εἴμι δαιμόνιον ἀτύχατον (55). Πνεῦμα γὰρ σάρκα καὶ ὅστια οὐκ ἔχει, καθὼς ἔρεται θεωρεῖτε ἔχοντα (56). Καὶ τῷ Θωρῷ λέγεται Φέρε τὸν δάκτυλόν του ³⁵ ὥδε (57) εἰς τὸν τόπον τῶν ἥλων, καὶ φέρε τὴν χειρά του, καὶ βάλε ³⁶ εἰς τὴν πλευράν μου (58). Καὶ εὑόδες ἐπίστευσαν ³⁸ (59) ώς αὐτὸς εἰτι ἡ Χριστός. Άτο καὶ Θωρᾶς φρασίν αὐτῷ. Ο Κύριός μου, καὶ ἡ Θεός μου. Άτικ γὰρ τοῦτο καὶ θα-

³⁵ Joan. xx, 27, 28. ³⁶ ms. ἐπίστευσεν.

addito commento : « Non dicam oscitantia interpretis, sed codicis depravatione hoc accidere potuit. » B. Hieronymus « incorporale habet dæmonium, » tam in proœmio libri xviii in *Isaiam*, quam in *Scriptorum ecclesiasticorum Catalogo*, licet hic apud Sophronium, Graecum Hieronymi interpretem, τωρατικόν, id est « corporale » perperam legatur ; quemadmodum, ad eam locum, a Mariano Victorio ita est adnotatum : « Incorporale legendum esse, hoc est ἀτωρατικόν, non corporale, seu τωρατικόν, ut Erasmus ex Sophronio vitiato legit, tum alia antiqua, que nos vidiimus, manuscripta exemplaria, tum sensus ipse, et Evangelio verba, in hunc eundem sensum prolata docent, cum dicatur : Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. » Ita enim in nostro Ignatio statim sequitur. Ib.

(56) Πνεῦμα γὰρ σάρκα καὶ ὅστια οὐκ ἔχει, καθὼς ἔρεται θεωρεῖτε ἔχοντα. Quæ quidem si constaret, germana fuisse Ignatii, doctissimo Vedelio haud gravate concessissem, ex sententia verborum Luc. xxiv, 37, 39, deductum fuisse superius testimonium. Sed cum ex parallelismo a nobis in Prolegomenis, cap. 4, proposito manifeste apparat, et ista, et quæ de Thoma sequuntur, non a nostro solum interprete, sed etiam ab Eusebio, Rufino, Hieronymo et Theodoreto, haudquaquam fuisse agnita ; neutiquam mirandum est, vel professum fuisse Eusebium, nescivisse se unde illud ab Ignatio desumptum fuerit testimonium, vel affirmasse Hieronymum, ex Evangelio nuper a se translato fuisse depromptum, quemadmodum in eorumdem Prolegomen. cap. 2, indicavimus. Illud vero inteligit hic Evangelium Hieronymus cuius, in Proœmio libri xviii *Commentar. in Isaiam*, ita meminit : « Cum apostoli eum putarent spiritum vel juxta Evangelium quod Hebreorum lectitauit Nazarei, incorporale dæmonium, dixit eis : Quid turbati estis ? » (ut Luc. xxiv, 38, 39.) Ex quo secundum Hebreos Evangelio, cum aliam historiam a Papia, Joannis apostoli discipulo propositam fuisse significet Eusebius (libri iii *Histor. ecclesiast.* capite ultimo) ex eodem quoque et hanc ab ejus condiscipulo Ignatio produci potuisse, nihil est quod quis mirari debeat. Origenes, lib. i Ηερὶ ἀρχῶν, in *Doctrinæ Petri* libello (sive idem, sive ab hoc diversus ille fuerit) inventum etiam hoc fuisse indicat. « Si quis inquit) velit nobis proferre ex illo libello, qui *Petri doctrina* appellatur, ubi Salvator videtur ad discipulos dicere. [quod] non sit dæmonium incorporeum : respondendum est ei. quoniam ille liber inter libros ecclesiasticos non habetur ; et ostendendum, quia neque Petri est ipsa scriptura, neque alterius cuiusquam, qui spiritu Dei fuerit inspiratus. » Id.